
  

 

Об утверждении программы «Наш двор» по 

благоустройству дворовых территорий 

многоквартирных домов на 2020-2022 г.г., 

расположенных на территории 

Верхнеуслонского муниципального района. 

 

В целях реализации республиканской программы «Наш Двор» по 

благоустройству дворовых территорий многоквартирных домов на 2020 – 2022 

г.г., расположенных на территории Верхнеуслонского муниципального района 

Республики Татарстан, Исполнительный комитет Верхнеуслонского 

муниципального района, Республики Татарстан ПОСТАНОВЛЯЕТ: 

 

1. Утвердить план реализации республиканской Программы «Наш двор» по 

благоустройству дворовых территорий многоквартирных домов на 2020 – 2022 

г.г., расположенных на территории Верхнеуслонского муниципального района 

Республики Татарстан. 

2. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить  

на первого заместителя руководителя Исполнительного комитета  

Верхнеуслонского муниципального района по строительству, ЖКХ, связи и 

энергетике – Р.Г. Мунасипова. 

 

 

Руководитель 

Исполнительного комитета                                                               В.С. Тимиряев 
 

 

 

 

 
Подготовил и отпечатал:  

Макарова А.И.  

3 экз. 

Документ создан в электронной форме. № 1326 от 27.12.2019. Исполнитель: Макарова А.И.
Страница 1 из 9. Страница создана: 26.12.2019 16:59



  

План реализации республиканской программы                              

   «Наш двор» по благоустройству дворовых территорий 

многоквартирных домов на 2020 – 2022 г.г., расположенных на 

территории Верхнеуслонского муниципального района Республики 

Татарстан 

 

I. Общие положения 

   

Настоящий план реализации республиканской программы «Наш двор» 

по благоустройству дворовых территорий многоквартирных домов на 2020 – 

2022 г.г., расположенных на территории Верхнеуслонского муниципального 

района Республики Татарстан, разработан в соответствии с протоколом 

совещания от 21.09.2019 у Президента Республики Татарстан Р.Н. Миниханова 

по вопросу формирования и реализации программы «Наш двор». 

В целях реализации республиканской программы, конкретизации сроков 

проведения строительных работ по благоустройству дворовых территорий, 

уточнения планируемых видов услуг и (или) работ по благоустройству 

дворовых территорий, определения видов и объема государственной 

поддержки по благоустройству. 

 

II. Основные цели и задачи программы.  

Основными целями программы являются: 

создание комфортных условий для проведения досуга граждан; 

государственная поддержка, муниципальная поддержка проведения 

благоустройства дворовых территорий; 

Основными задачами республиканской программы являются: 

проведение активной агитационно-разъяснительной работы с населением; 

разработка и соблюдение прозрачных и публичных процедур отбора 

исполнителей программы; 

использование эффективных технических решений и комплексности при 

благоустройстве дворовых территорий с применением долговечных материалов 

и ресурсосберегающих технологий. 

Срок реализации программы – 2020-2022 года. 

Реализация республиканской программы должна обеспечить безопасные и 

благоприятные условия для отдыха 2750 граждан в 37 многоквартирных домах 

общей площадью. 168325,4 кв.метров. 

 

Планируемые показатели выполнения настоящей программы 

представлены: 

в целом по Верхнеуслонскому муниципальному району, в Приложении 

№1. 

 

 

 

Документ создан в электронной форме. № 1326 от 27.12.2019. Исполнитель: Макарова А.И.
Страница 2 из 9. Страница создана: 26.12.2019 16:59



  

III. Объемы 

проведения капитального ремонта многоквартирных домов в 2020-2022 гг. 

 

Перечень услуг и (или) работ по благоустройству 

дворовых территорий   

Единица     

измерения 

Объем   

работ 

Благоустройство дворовых территорий  кв. метров 168325,4 

 

Объемы финансирования проведения капитального ремонта 

многоквартирных домов приведены в приложении № 2. 

 

IV. Ресурсное обеспечение  

Источниками финансирования республиканской программы являются 

средства бюджета Республики Татарстан. 

Общий объем финансирования мероприятий составит  

144 590 181,3 рублей 

 

 

V. Предельная стоимость услуг и (или) работ по благоустройству 

Размер предельной стоимости услуг и (или) работ по благоустройству 

дворовых территорий многоквартирных домов на 2020-2022 годы составляет 

963,18 руб./кв.м. 

 

VI. Механизм реализации Краткосрочного плана 

Исполнительный комитет Верхнеуслонского муниципального района 

Республики Татарстан: 

формирует и направляет в Министерство муниципальные (ежегодные) 

планы реализации республиканской программы и документы, подтверждающие 

выполнение условий предоставления финансовой поддержки в соответствии с 

Федеральным законом; 

представляет в Министерство копии нормативных правовых актов и иные 

документы, подтверждающие выполнение муниципальным образованием 

условий предоставления финансовой поддержки; 

участвует в процедуре выбора подрядных организаций для проведения 

работ по благоустройству дворовых территорий; 

согласовывает акты выполненных работ; 

осуществляет контроль целевого использования средств, выделяемых на 

проведение работ по благоустройству дворовых территорий; 

создает и поддерживает в актуальном состоянии базу данных в целях 

реализации республиканской программы по соответствующему 

муниципальному образованию в порядке, устанавливаемом Министерством; 

Документ создан в электронной форме. № 1326 от 27.12.2019. Исполнитель: Макарова А.И.
Страница 3 из 9. Страница создана: 26.12.2019 16:59



  

представляют в Министерство документы и сведения, необходимые для 

формирования отчетов в Фонд. 

 

управляющая организация: 

согласовывают акты обследования, дефектные ведомости на объем работ 

по благоустройству дворовых территорий;  

участвуют в процедуре выбора подрядных организаций для проведения 

работ по благоустройству; 

осуществляют допуск к объектам благоустройства;  

участвуют в осуществлении контроля своевременного и качественного 

выполнения работ, а также в их приеме в эксплуатацию с правом подписи актов 

обследования и актов ввода в эксплуатацию законченных объектов по 

благоустройству. 

 

Собственники помещений: 

согласовывают акты обследования, дефектные ведомости на объем работ 

по благоустройству дворовых территорий; 

участвуют в осуществлении контроля своевременного и качественного 

выполнения работ, а также в их приеме в эксплуатацию с правом подписи актов 

обследования и актов ввода в эксплуатацию законченных объектов по 

благоустройству. 

 

Подрядные организации: 

обеспечивают выполнение работ по благоустройству дворовых 

территорий в сроки, установленные договором подряда; 

формируют акты выполненных работ; 

выполняют иные работы, предусмотренные договором подряда. 

Филиал ОАО «Татмедиа»  газета «Волжская Новь» осуществляет 

регулярное освещение хода реализации мероприятий в средствах массовой 

информации. 

Планирование, исполнение, контроль и мониторинг республиканской 

программы осуществляются в едином информационном продукте «Мониторинг 

жилищного фонда». 

 

Документ создан в электронной форме. № 1326 от 27.12.2019. Исполнитель: Макарова А.И.
Страница 4 из 9. Страница создана: 26.12.2019 16:59



  

Приложение № 1  

к республиканской программе благоустройства 

дворовых территорий многоквартирных домов, 

расположенных на территории Верхнеуслонского 

муниципального района в 2020-2022 гг. 

 

Планируемые показатели выполнения плана реализации  

республиканской программы благоустройства дворовых территорий многоквартирных домов, расположенных на 

территории Верхнеуслонского муниципального района в 2020-2022 гг.  

 

Общая 

площадь 

многокварт

ирных 

домов, 

кв.м. 

Количество 

жителей, 

зарегистриро

ванных в 

многокварти

рных домах 

на дату 

утверждения 

регионально

й 

Программы 

Количество 

многоквартирных 

домов, ед. 

Стоимость капитального ремонта, руб.  

2
0
2
0

 г
о
д

 

2
0
2
1

 г
о
д

 

2
0
2
2

 г
о
д

 

В
се

го
 

2
0
2
0

 г
о
д

 

2
0
2
1

 г
о
д

 

2
0
2
2

 г
о
д

 

В
се

го
 

168325  2750 23 22 19 64 76366798,89 33825475,05 34397907,36 144 590 181,3 

 

 

 

 

 

Управляющий делами Исполнительного комитета  

Верхнеуслонского муниципального района         А.К. Мингазова 

Документ создан в электронной форме. № 1326 от 27.12.2019. Исполнитель: Макарова А.И.
Страница 5 из 9. Страница создана: 26.12.2019 16:59



  

Приложение № 2 

 

Реестр дворовых территорий, включенных в план реализации  

Республиканской программы «Наш двор» по благоустройству дворовых 

территорий, расположенных на территории Верхнеуслонского муниципального 

района в 2020-2022 гг. 

 

 

№ 

п/п 
Наименование объекта Площадь, м2 

1 2 3 

1. 
с. Верхний Услон, ул. Западный 

микрорайон  д.2 - 6 
22068,6 

2. 
с. Верхний Услон, ул. Западный 

микрорайон  д.7-13 
24161,5 

3. 
с. Верхний Услон, ул. Чехова д. 42, 

44 
4552 

4. 
с. Верхний Услон, ул. 

Печищинский тракт д. 4, 5, 6 
19147,8 

5. 
с. Верхний Услон, ул. Заовражная 

д. 4 
5552,4 

6. 
с. Верхний Услон, ул. Заовражная 

д. 1,3 
5995,7 

7. 
с. Шеланга, ул. Строителей, д. 14, 

16, 18, 20 
7424,8 

8. с. Верхний Услон, ул. Чехова д. 26 2409,2 

9. с. Верхний Услон, ул.Чехова д.36 1832,2 

10. 
с. Верхний Услон, ул. Татарстан д. 

8 
920,6 

11. 
с. Верхний Услон, ул. Татарстан д. 

3 
720 

12. 
с. Верхний Услон, ул. Татарстан 

д.14,16 
2627,2 

13. с. Верхний Услон, ул. Боевая д.1 3082,4 

Документ создан в электронной форме. № 1326 от 27.12.2019. Исполнитель: Макарова А.И.
Страница 6 из 9. Страница создана: 26.12.2019 16:59



  

14. 
с. Верхний Услон, ул.Солнечная 

д.1, 1А 
5961,5 

    15. 

н.п. Пустые Моркваши, ул.Лесная 

д. 1,2  

8758,6 
  н.п. Пустые Моркваши,    

Ул.Центральная д. 13 

16. с. Куралово, ул. Рабочая, д. 1 1493,3 

17. с. Куралово, ул. Рабочая, д. 16,17 2383,7 

18. с. Куралово, ул. Школьная, д. 4 888 

19. с. Печищи, ул. Кирова, д. 10 1678,2 

20. с. Печищи, ул. Кирова, д. 2,4,6,8 5199 

21. 
с. Печищи, ул. Красная Поляна, д. 

87 
1424,2 

22. 
с. Верхний Услон, ул. Медгородок 

д. 16 
523,9 

23. 
с. Верхний Услон, ул.Дальняя д.30, 

31, 32, 32 А.  
11226,8 

24. 
с. Верхний Услон, 

ул.Автодорожная д.2 
4149 

25. 
с. Верхний Услон,  

ул.Автодорожная д.8 
1313,5 

26. 
с. Верхний Услон, ул.Медгородок 

д.23 
1821 

27. с. Верхний Услон, ул.Дальняя д.1 2681,6 

28. 
пос. Октябрьский, ул. Школьная, 

д. 10 
3411 

29. 
пос. им. Кирова, ул. Молодежная, 

д. 16 
1818,4 

30. с. Ключищи, ул. Заводская, д. 2 884,5 

Документ создан в электронной форме. № 1326 от 27.12.2019. Исполнитель: Макарова А.И.
Страница 7 из 9. Страница создана: 26.12.2019 16:59



  

31. с. Ключищи, ул. Колхозная, д. 15 3072,5 

32. с. Коргуза, ул. Октябрьская, д. 2 2710 

33. с. Майдан, ул. Советская, д. 43 1171,2 

34. с. Майдан, ул. Советская, д. 47 823,6 

35. 
с. Нижний Услон, ул. 

Дзержинского, д. 43 
2258,6 

36. 
с. Нижний Услон, ул. Карла 

Маркса, д. 47 
1160 

37. с. Верхний Услон, ул. Чехова, д. 40 1018,9 

Всего по плану  168325,4 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Управляющий делами  

Исполнительного комитета  

Верхнеуслонского муниципального района          А.К. Мингазова 

Документ создан в электронной форме. № 1326 от 27.12.2019. Исполнитель: Макарова А.И.
Страница 8 из 9. Страница создана: 26.12.2019 16:59



Лист согласования к документу № 1326 от 27.12.2019 
Инициатор согласования: Макарова А.И. Главный специалист отдела ЖКХ, связи и 
энергетики 
Согласование инициировано: 25.12.2019 16:18 
 

Лист согласования Тип согласования: смешанное 

N° ФИО  Срок согласования Результат согласования Замечания 

Тип согласования: последовательное  

1 Московкин А.А.  Согласовано 
27.12.2019 - 07:57  

- 

Тип согласования: последовательное  

2 Тимиряев В.С.  Подписано 
27.12.2019 - 09:43  

- 

 

 

Документ создан в электронной форме. № 1326 от 27.12.2019. Исполнитель: Макарова А.И.
Страница 9 из 9. Страница создана: 27.12.2019 11:27


